filius noe centum annorum erat cum genuit arfaxat secundo anno post diluuium. Et uixit sem postquam genuit arfaxat quingentos annos: et genuit filios et filias: et mortuus est. Sic exequitur ceteros: dicens quoto quisque anno uite sue filium genuit ad istum generationum ordinem pertinere: qui pertendit ad abraam: et quot annos postmodum uixerit: intumans enim filios filiasque genuisse: ut intelligamus unde potuerit populi accrescere: ne in paucis qui commorantur hominibus occupati pueri literi: hesitemus unde tanta spacia terrarum atque regnorum repleri potuerit de genere sem: maxime propter assyriorum regnum: unde ninus ille orientaliū dominator usquequaque populorum ingenti prosperitate regnauit et latissimum ac fundatissimum regnum quod diuturno tempore duceretur suis posteris propagauit. Sed nos ne diutius quam opus est immoremur: non quot annos quisque in ista generationum serie uixerit: sed quoto anno uite sue genuit filium hoc ordine memorandis tantummodo ponimus: ut et numerus annorum a transacto diluuiio usque ad abraam colligamus: et preter illa in quibus cogit necessitas immorari: breuiter alia cursim tangamus. Secundo igitur anno post diluuium sem cum esset centum annorum genuit arfaxat. Arfaxat autem cum esset centum triginta quinque annorum genuit chayna. Qui cum esset centum triginta annorum genuit sala. Porro et ipse sala totidem annorum erat quando genuit heber. Lentum uero et triginta et quatuor agebat annos heber cum genuit phalech: in cuius diebus diuisa est terra. Ipse autem phalech uixit centum triginta annos et genuit zagau: et zagau centum et triginta duos: et genuit seruch et seruch centum et triginta: et genuit nachor: et nachor septuaginta nouem et genuit tharam. Thara autem septu-

ginta et genuit abram: quem postea nominauit deo mutato uocabulo abraham. Sunt itaque anni a diluuiio usque ad abraam mille septuaginta et duo secundum uulgatam editionem: hoc est interpretum septuaginta duorum. In hebreis autem codicibus longe pauciores annos perhibent inueniri: de quibus rationem aut nullam aut difficillimam reddunt cum ergo querimus in illis septuaginta duabus gentibus ciuitatem dei: non possumus affirmare illo tempore quo erat illis labium uinum: id est loquela una: tunc iam gentium humanum alienatum fuisse a cultu ueritatis: ita ut in solis istis generationibus pietas uera remaneret: que descendit de semine sem per arfaxat: et tendunt ad abraam. Sed ab illa superbia edificande turris usque ad celum: qua impia significatur elatio: terrena apparuit ciuitas: hoc est societas impiorum. Utrum itaque ante noe fuerit an latuerit: an potius utraque permanserit: pia scilicet in duobus filiis noe qui benedicti sunt eorumque posteris: impia uero in eo qui maledictus est atque eius progenie: ubi etiam exortus est gigas uenator contra dominum: non est diiudicatio facilis. Fortassis enim quod profecto est credibilis: et in filiis duorum illorum iam tunc antequam babilonia cepisset institui: fuerunt contemptores dei: et in filiis cham cultores dei: utrumque tamen hominum genus terris nunquam defuisse credendum est. Si quidem et quando dictum est omnes declinauerunt sibi inuicem facti sunt: non est qui faciat bonum non est usque ad unum: in utroque psalmo ubi hec uerba sunt: et hec legitur: nonne cognoscent omnes qui operantur iniquitatem: deuorant plebem meam sicut escam panis: erat ergo etiam tunc populus dei: unde illud quod dictum est: non est qui faciat bonum non est usque ad unum: de filiis hominum

dictum est nō de filijs dei. Nam premissum est: deus de celo prosperit super filios hominum: vt videret si est intelligens aut requirens deum. Ac de illa subiuncta: que omnes filios hominum. i. ad ciuitatem pertinētes que uiuit secundum homines et non secundum denz: reprobos eē demōstrant.

Quod ea primitus lingua in usu hominum fuerit: quā postea hebraea ab heber nomine nuncupata ē: et in cuius familia remansit cum diuersitas eēt facta linguarum. c. xi.

q Nam obrem sic lingua vna cum eēt omnia: non ideo filij pestilētie defuerunt. nam ante diluuiū vna erat lingua: et tamen omnes preter vnaz noe iusti domū deleri diluuiō meruerūt: ita quando merito elationis impietatis gentes linguarum diuersitate punite atque diuise sunt: et ciuitas impiorum confusionis nomen accepit: hoc ē appellata est babilon: non defuit domus heber vbi ea que antea fuit omnium lingua remanēt. Unde sicut supra memorauī cum cepisset enumerari filij se: qui singuli gētes singulas procreauerūt primus commemorat heber: cum sit abnepos ipsius hoc est ab illo quinto inueniatur exortus. Quia ergo in eius familia remansit hec lingua: diuisis per alias linguas ceteris gentibus: que lingua prius humano generi non immerito creditur fuisse communis: ideo et inceptus hebraea est nuncupata. Tunc enim opus erat eam distingui ab alijs linguis nomine proprio: sicut alie quoque vocate sunt nominibus proprijs. Quādo autem erat vna: nihil aliud quam humana lingua vel humana locutio vocabatur: qua sola vniuersum genus hominum loquebatur. Dixerit aliquis. Si in diebus phalech filij heber diuisa ē terra per linguas: id est homines qui tunc erant in terra: ex eius nomine po-

tius debuit appellari lingua illa que fuit omnibus ante communis. Sed intelligendum est ipsum heber propter ea tale nomen imposuisse filio suo: vt uocaretur phalech quod interpretatur diuisio: quia tunc ei natus est quando per linguas terra diuisa est id est ipso tempore: vt hoc sit quod dictum ē. In diebus eius diuisa terra est. Nam nisi adhuc heber viueret: quando linguarum facta est multitudo: non ex eius nomine nomen acciperet lingua que apud illum potuit permanere. Et ideo credenda ē ipsa fuisse prius communis: quoniam de pena venit illa multiplicatio mutatioque linguarum: et utique preter hanc penam esse debuit populus dei. Nec frustra linguam istam hoc ē quā tenuit abraam. Nec in omnes filios transmittere potuit: sed in eos tantum qui propagati per iacob et insignius atque eminentius in dei populum coalescentes dei testamenta et stirpem christi habere potuerunt. Nec heber ipse eandem linguam in vniuersam progeniem suam refudit: sed in eam tantum cuius generationes perducuntur ad abraam. Quapropter etiam si non euidenter expressum est: fuisse aliquod proprium genus hominum quando ab impijs babilonia cōdebatur: nec ad hoc valuit hec obscuritas: vt quarentis fraudaretur: sed potius vt exercetur intentio. Cum enim legitur vnam fuisse linguam primitus omnium: et ante omnes filios sem commendatur heber quous ab illo quintus oriatur: et hebraea vocatur lingua: quare patriarcharum et prophetarum non solū in sermonibus suis: verum etiam in litteris sacris custodiuit auctoritas. Profecto itaque cum queritur in diuisione linguarum vbi lingua illa remanere potuerit que fuit ante communis: que sine ulla dubitatione ubi remansit non ibi fuit illa pena que facta est mutatione linguarum:

quid aliud occurrit nisi quod in huiusmodi gente remansit a cuius nomine nomen accepit et hoc iustitie gentis huius non paruum apparuisse vestigium: quod cum alie gentes plecterentur mutatione linguarum: ad istam non peruenit tale supplicium: Sed si adhuc illud mouz quomodo potuerunt singulas gentes facere potuisse heber et filii eius phalech: si una lingua permansit abob et certe una est hebraea gens ex heber propagata usque ad abram: et per eum deinceps donec magnus fieret populus israel. Quomodo igitur omnes filii qui commemorati sunt trium filiorum noe fecerunt singulas gentes: si heber et phalech singulas non fecerunt: Numquam illud est probabilius quod gigas ille nemroth fecerit etiam gentem suam: sed propter excellentiam dominationis et corporis seorsum eminentius nominatus est: ut maneat numerus septuaginta duarum gentium atque linguarum. Phalech autem propterea commemoratus est: non quod gentes fecerit. nam eadem ipsa est eius gens hebraea eademque lingua: sed propter tempus insigne quod in diebus eius terra diuisa est. Nec moue nos ordo: quomodo poterit gigas nemroth ad illud tempus etatis occurrere: quo babilon condita est: et confusio facta linguarum: atque ex hac diuisio gentium. Non enim quod heber sextus est a noe: ille autem quartus: ideo non potuerunt ad idem tempus conuenire viuendo. Hoc enim contingit cum plus uiuerent ubi pauciores sunt generationes: minus ubi plures: aut serui nati essent ubi pauciores: maturius ubi plures. Sane intelligendum est: quando terra diuisa est non solus iam natus fuisse ceteros filios filiorum noe: quod commemorat patres gentium: sed etiam eius etatis fuisse: ut iam uniuersi familias haberent suas: que digne fuissent nominibus gentium unquam putandum quod eo fuerint ordine geniti quo commemorati

leguntur. Alioquin duodecim filii iectan qui erat filius alius heber frater phalech quomodo potuerunt iam gentes facere si post phalech fratrem suum iectan natus est: sic post eum commemoratus est: quam quidem tempore quo natus est phalech diuisa est terra: Proinde intelligendum est priorum quidem phalech nominatum sed longe post fratrem suum iectan fuisse natum: cuius iectan duodecim filii tam grandes iam familias haberent: ut iam linguas proprias diuidi possent. Sic enim potuit prior commemorari qui erat etate posterior: quemadmodum patres commemorati sunt ex tribus filiis noe procreati filii iaphet qui erat minimus eorum: deinde filii cham qui erat medius: postremo filii sem qui erat primus et maximus. Illarum autem gentium uocabula partim manserunt: ita ut hodie appareat unum fuerit deriuata: sicut ex assur assyrius: et ex heber hebrei: partim temporibus uetustate mutata sunt ita ut uel homines doctissimi antiquissimas historias perscrutantes: nec omnium sed aliquantarum ex istis origines gentium potuerint reperire. Nam quod ex filio chaz qui uocabatur mesrem prohibent egyptum exortum nulla hic resonat origo uocabuli: sicut nec ethiopi qui dicuntur ad eum filium cham pertinere: quod chus appellatus est. Et si omnia considerentur: plura mutata quam manentia nomina apparent.

De articulo temporis in abraam: a quo sancte successione noui ordo contextus. c. xij.

nunc **U**nc iam uideamus percursum ciuitatis dei et ab illo articulo temporis quod factus est in parte abraam: unum incipit esse noticia eius euidentior: et ubi clarioza leguntur promissa diuina: que nunc in christo uidemus impleri. Sicut ergo scriptura sancta indicante didicimus: in regione chaldeorum natus est abraam

que terra ad regnum pertinebat assy-
rioz. Apud chaldeos aut̄ iam et tunc
superstitiones ip̄ie preualebant: quem
admodū per ceteras gentes. Una iḡ
thare domus erat de qua nat⁹ ē abra-
am ī qua vn̄us veri dei cult⁹: ⁊ quan-
tū credibile ē in qua iā sola et hebre-
lingua remanserat: qūis ⁊ ipse sic sa-
manifestior dei populus in egypto: ita
ī mesopotamia seruisse d̄s alienis ie-
su naue narrante refertur: ceteris ex p-
genie illius heber in linguas paulatim
alias ⁊ in nationes alias posteris de-
fluentibus. Proinde sicut per aquaz
diluuiz vna dom⁹ noe remanserat ad
reparandū genus humanum: sic in di-
luuio multaz superstitionum p vn̄ū
sum mundum vna remanserat dom⁹
thare in qua custodita ē plantatio ciui-
tatis dei. Deiq; sicut illic enumeratis
supra generationib⁹ ab adam usq; ad
noe simul cum annorum numeris:
⁊ exposita diluuij causa: priusq; deus
inciperet de arca fabricanda loqui ad
noe d̄: he aut̄ generationes noe: ita et
hic enumeratis generationibus ab il-
lo qui est appellatus sem filio noe vsq;
ad abram: deinde insignis articulus
similiter ponitur vt dicatur: he sūt ge-
nerationes thare thare genuit abram
⁊ nachor ⁊ aram: ⁊ aram genuit loth.
Et mortuus est aram coram thare pa-
tre suo in terra in qua natus in regione
chaldeorum. Et sumpserunt abram ⁊
nachor sibi vxores: nomen mulieris a
abrā sarā: ⁊ nomen mulieris nachor
melcha filia aram. Iste arā p̄ melche
fuit: ⁊ pater iesche: que iescha credit̄
ipsa esse etiam sara vxor abrae.

Que rō fecisse videat̄ vt in trāsmi-
gratione thare qua chaldeos deserēs
ī mesopotamiā transiuit nulla filij ei⁹
nachor facta sit mentio. c. xij.

d Eūdem narratur quemadmodū
thare cū suis regionē reliquerit
chaldoz: ⁊ venerit ī mesopotamiā ⁊
habitauit in charrā. Tacetur autem de
vno filio eius qui vocabatur nachor:
tanq̄ eum non duxerit secum. Nā ita
Narratur. Et sumpsit thare abram fi-
lium suuz ⁊ loth filiū arā filij sui: ⁊ sa-
rai nurum suam vxorem abram filij
sui: ⁊ duxit illos de regione chaldeo-
rum vt iret in terram chanaan: ⁊ vēit
in charram ⁊ habitauit ibi. Nūq; hic
nominatus ē nachor: ⁊ vxor eius mel-
cha. Sed inuenimus postea cum ser-
uum suum mitteret abraaz ad accipi-
endaz vxorē filio suo isaac: ita scriptū.
Et accepit puer decē camelos ⁊ came-
lis domini sui: ⁊ d̄ omnibus bonis do-
mini sui secū: ⁊ exurgēs profectus est
in mesopotamiaz ciuitatez nachor. Is-
to ⁊ alijs sacre huius historie testimo-
nijs ostenditur etiaz nachor frater a-
brae exisse de regione chaldeoz: se-
desq; constituisse in mesopotamiā vbi
cū patre suo habitauerat abraaz. Cur
ergo eū scriptura n̄ cōmōrauit quan-
do ex gente chaldeoz: cuz suis pro-
fectus est thare: ⁊ habitauit in meso-
potamiā: vbi non solū abrā filius ei⁹:
veruz etiaz sara nurus eius ⁊ loth ne-
pōs eius cōmōrantur: q̄ eos duxe-
rit secuz: Cur putamus: nisi forte q̄ a
paterna ⁊ fraterna pietate desierat ⁊
superstitioni adheferat chaldeoz: et
postea inde siue penitēdo siue persecu-
tionez passus q̄ suspect⁹ haberetur: ⁊
ipse emigravit: In libro enim qui isci-
bitur iudith cum quereret holopher-
nes hostis israelitaruz: quenā illa gēs
esset vtruz aduersus eaz bellanduz fu-
isset: sic ei respondit achior dux amōi-
taruz. Audiāt dominus noster verbiū
ex ore pueri sui: ⁊ referam tibi verita-
tem de populo qui habitat iuxta mō-
tanā hāc: ⁊ non exibit mendacium de
ore serui tui. Hec enim progenies ppli

est chaldeorum: et antea habitauerunt mesopotamia: quia noluerunt sequi deos patrum suorum qui fuerunt in terra chaldeorum gloriosi: sed declinauerunt de uia parentum suorum et adorauerunt deum celi quem cognouerunt et proiecerunt eos a facie deorum suorum: et fugerunt in mesopotamiam et habitauerunt ibi dies multos. Dixitque illis deus eorum ut exirent de habitatione sua: et irent in terram chanaan: et illic habitauerunt: et cetera que narrant achior amonites. Unde manifestum est domum thare perfectionem passam fuisse a chaldeis: pro vera pietate qua unus et verus ab eis colebatur deus.

De annis thare qui in charra uite tempus impleuit. c. xliij.

d Elucto autem thare in mesopotamia: ubi vixisse perhibetur ducentos quinquaginta annos iam incipiunt indicari ad abraham facte promissiones dei: quod ita scriptum est. Et fuerunt dies thare in charra quinquaginta et ducem annis: et mortuus est in charra. Non sic autem accipiendum est quasi omnes hos dies ibi egerit: sed quod omnes hos dies uite sue qui fuerunt anni ducem quinquaginta ibi compleuerit. Alioquin nesciret quot annos vixit thare in charra: quoniam non legitur quoto anno uite sue in charram venerit: et absurdum est existimare in ista hęc generatione ubi diligent commemoratur quot annos quisque vixerit: huius soli numerum annorum uite non commemoratum esse memorie. Quod enim quorundam quos eadem scriptura commemorat tacent anni: non sunt in hoc ordine quorum tempus dinumeratio de cessione gignentiū et genitorum successione contextur. Iste autem ordo qui dirigitur ab adam usque ad noe et inde usque ad abraham sine numero annorum uite sic neminem continet.

De tempore promissionis abraę: qua sum

preceptum dei exiuit de charra. c. xlv.

q Uod vero commemorata morte thare patris abraę: deum legitur et dixit dominus ad abram. Exi de terra tua et de cognatione tua et domo patris tui: et cetera. non quod hoc sequitur in sermone libri: hoc etiam in rerum gestarum tempore sequi existimandum est. Erit quippe si ita est indissolubilis questio. Post hec enim verba dei que ad abram facta sunt: scriptura sic loquitur. Et exiit abram quemadmodum locutus est illi deus: et abiit cum illo loth. Abraam autem erat quinquaginta et septuaginta annorum cum exiret ex charra. Quomodo potest hoc videri esse si post mortem patris sui exiit de charra? Num enim esset thare septuaginta annorum sicut supra intimatum est: genuit abram cui numero additis septuaginta quinquaginta annis quos agebat abram quando egressus est de charra: sunt anni centum et quadraginta quinquaginta. Tot igitur annorum erat thare quando exiit abram de illa mesopotamie ciuitate. Agebat. n. annis etatis sue septuaginta quinquaginta: ac per hoc pater eius qui eum septuagesimo anno suo genuerat agebat ut dictum est centesimum et quadraginta quinquaginta annum. Non ergo inde post mortem patris. id est post ducentos quinquaginta annos quibus pater eius vixit egressus est: sed annus de illo loco progressionis eius: quoniam ipsius septuagesimus quinquaginta erat: proculdubio patris eius qui eum septuagesimo suo anno genuerat centesimus quadraginta quinquaginta fuisse colligitur. Ac per hoc intelligendum est more suo scripturam redisse ad tempus quod iam narratio illa transierat: sicut superius cum filios filiorum noe commemorasset: dixit illos in linguis fuisse et in gentibus suis: et tamen postea quasi hoc etiam in ordine sequentium temporum et erat inquit omnis terra labiis unum et vox una omnibus. Quomodo ergo

fm suas gentes ⁊ fm suas linguas e-
rant si erat vna omnibus: nisi quia ad
illud quod iam transierat recapitulan-
do est vniuersa narratio? Sic ergo ⁊
hic cum eēt dcm ⁊ fuerunt dies thare
in charra q̄nq; ⁊ ducenti anni ⁊ mor-
tuus est thare in charra. Deinde scrip-
tura redeundo ad id quod ideo p̄ter-
miserat vt prius de thare id quod in-
choatum fuerat completeretur. Et dixit
inquit dñs ad abram exi de terra tua
⁊ cetera. Post que dei verbū s̄biūgit.
Et exiit abram quēadmodū locutus
ē illi dñs: ⁊ abiit cum illo loth. Abraz
erat quinq; ⁊ septuaginta annoꝝ cuz
exiit ex charra. Tūc itaq; hoc factum
est quando pater eius centesimū qua-
dragesimum ⁊ quintum annū agebat
etatis. tunc enim huius septuagesim⁹
⁊ quintus annus. Soluta est autē ista
questio ⁊ aliter: vt septuaginta quinq;
anni abrae q̄n egressus est de charra:
ex illo computarent⁹ ex quo de igne
chaldeorum liberatus est: nō ex quo
nat⁹ ē: tāq; tūc potius natus hñd⁹ sit
sed beatus stephanus in actib⁹ ap̄lo-
rum cū ista narraret. deus inquit gl̄ie
apparuit abrae patri nō cū esset i me-
sopotamia priusq; habitaret in char-
ra. Et ait ad illum. Exi de terra tua et
cognitione tua: ⁊ domo patris tui: ⁊ ve-
ni in terram quam tibi d̄monstrabo.
Secundum hec verba stephani: non
post mortem patris eius locutus ē de-
us abrae: qui vtiq; in charra mortu⁹
est: vbi cum illo ⁊ ipse filius habitauit
sed priusq; habitaret in eadē: ciuitate
iā tñ cum esset in mesopotamia. Jā er-
go exierat a chaldeis. Quod itaq; ad-
iungit stephanus: tunc abram egres-
sus est de terra chaldeorum ⁊ hitauit
in charra: non demonstrat qd sit sc̄um
posteaq; locutus est illi deus. Neq; n.
p⁹ illa dei verba egressus ē de tra chal-
deorum: cū dicat ei locutus deus esse
in mesopotamia. sed ad totum illud

temp⁹ pertinet quod ait: tunc. i. ex q̄
egressus ē a chaldeis ⁊ habitauit in
charra. Item quod sequitur ⁊ in post-
q̄ mortuus est pater eius collocauit
illum in terra hac: in qua vos nunc hi-
tatis ⁊ p̄ies uestri: non ait postq̄ mor-
tuus est pater eius exiit de charra: sed
inde postq̄ mortuus est pater eius hic
eum collocauit. Intelligendum est iḡ
locatum deum fuisse cum abram cuz
esset in mesopotamia priusq; habita-
ret in charra: sed eum in charram per-
uenisse cum patre retento apud se pre-
cepto dei: ⁊ in exisse septuagesimo ⁊
quinto suo: patris sui centesimo quadra-
gesimo quinto anno. collocationē vero
eius in terra chanaan. non profectōez
de charra postq̄ mortem patris eius
factam esse dicit: qz iam mortuus erat
pater eius q̄n emie terram cuius ibi
iam sue rei cepit esse possessor. Quod
autē iaz in mesopotamia cōstituto hoc
ē iā egresso de terra chaldeorū dixit d̄-
us exi de terra tua ⁊ d̄ cognatiōe tua
⁊ de domo patris tui: non vt corpus in-
eiceret quod iam fecerat: sed vt aium
auelleret d̄. Non enī exierat inde a-
nimo sed spe redeundi ⁊ desiderio re-
nebat q̄ spes ⁊ desiderium deo iubente
ac iuuante ⁊ illo obediēte fuerat apu-
tādū. Nō sane incredibilē existiat: cum
postea secutus esset nachor patrem suū
tunc abram preceptū dñi impleuisse: ut
cuz sara cōiuge sua ⁊ loth filio fratris
sui exiret de charra.

De ordie ⁊ qualitate p̄missionū dei
q̄ ad abraam facte sunt. c. xvi.

i Am p̄siderāde sē p̄missiones dei
facte ad abraam. In his enim ap-
tiora dei nostri iesu christi hoc ē dei v̄i
oracula apparere ceperūt de pp̄lo pio-
rū quē p̄phetica p̄nūciāuit auctas:
harum prima ita legit. Et dixit dñs

ad abram: exi de terra tua, et de cognatione tua et de domo patris tui: et uade in terram quam tibi demonstrauero: et facias te in gentem magnam et benedicam te et magnificabo nomen tuum et eris benedictus. Et benedicam benedicentes te: et maledicam maledicentes te: et benedicentur in te omnes tribus terre. Aduertendum est igitur duas res promissas abrae: unam. scilicet quod terram chanaan possessurum fuerat semen eius: quod significatur ubi dictum est: uade in terram quam tibi demonstrauero et facias te in gentem magnam: aliam uero longe prestantiorem non de carnali sed de spirituali semine: pro quod patris est non unius gentis israelitice sed omnium gentium que si dei eius vestigia consequuntur. Quod promitti cepit his uerbis. Et benedicentur in te omnes tribus terre. Hanc promissionem factam arbitratur eusebius septuagesimo quinto etatis anno abrae tanquam mox ut facta est de charra exierit abram: quoniam scripture contradicere non potest ubi legitur. Abraam erat quicumque et septuaginta annorum cum exiit de charra. Sed si eo anno facta est ista promissio: ista utique in charra cum patre suo commemorabat abram. Neque enim exire in posset: nisi prius ibi habitasset. Nunquidnam ergo contradicere stephano dicenti: deus glorie apparuit abrae patri nostro cum esset in mesopotamia priusquam habitaret in charra? Sed intelligendum est quod eodem anno facta sunt omnia: et dei promissio antequam in charra habitaret abram: et in charra habitatio eius et inde profectio: non solum quia eusebius in chronicis ab anno huius promissionis computat et ostendit post quadringentos et triginta annos exitum esse de egypto: quoniam lex data: uerum etiam quia id commemorat apostolus paulus.

De tribus excellentioribus gentium regnis quorum. scilicet assyriorum iam abram sub

limius eminebat. c. xvij.

Et idem tempore eminentia erant regna gentium: in quibus terrigenarum ciuitas hoc est societas hominum summo hominem uiuentium: sub dominatu angelorum desertorum insignius excellebat: regna uidelicet tria: sicyoniorum: egyptiorum: assyriorum: sed assyriorum multo erat potentius atque sublimius. nam rex ille ninus belli filius excepta india uniuersae asie populos subiugauerat. Asiam uero dico non illam partem quam huius maioris asie una prouincia est: sed eam quam uniuersa asia nuncupatur: quam quidam in alteram duarum: plerique autem in tertiam totius orbis partem posuerunt ut sint omnes: asia: europa: et africa: quod non equali diuisione fecerunt. Namque ista quam asia nuncupatur: a meridie per orientem usque ad septentrionem peruenit europa uero a septentrione usque ad occidentem: atque in africa ab occidente usque ad meridiem. Unde uidentur orbem dimidium due tenere: europa et africa: aliud uero dimidium sola asia. Sed ideo ille due partes facte sunt: quia inter utramque ab oceano ingreditur quicquid aquarum trans interluit: et hoc mare magnum nobis facit. Quapropter si in duas partes orbem diuidas orientis et occidentis: asia erit in una: in altera uero europa et africa. Quamobrem unum trium regnorum quae tunc precelebant regnum. scilicet sicyoniorum non erat sub assyriis: quia in europa erat: Egyptiorum autem quomodo eis non subiacebat: a quibus tota asia tenebatur: solis indies ut perhibetur exceptis in assyria igitur preualuerat dominatio imperie ciuitatis. Huius caput erat illa babilon cuius terrigene ciuitatis nomen aptissimum est. scilicet confusio. Ibi autem ninus regnabat post mortem patris sui belli: qui primus illic ignauerat sexaginta quinque annos. Filius uero eius ninus qui defuncto patri successit in regnum

quinquaginta duos regnavit annos. Et habebat in regno quadragintatres annos quoniam natus est abraam: qui erat annorum circiter miliesimus ducentessimus ante conditam romam: veluti alteram in occidentem babyloniam.

De itato alloquio dei ad abraam quod ei et semini eius chanaan terra promittitur. c. xvij.

egressus est ergo abraam de charra septuagesimo quinto anno etatis sue: centesimo autem quadagesimo et quinto patris sui cum loth filio suis sui et sara coniuge: et precessit in terram chanaan et peruenit usque ad sychem: ubi rursus divinum accepit oraculum: de quo ita scriptum est. Et apparuit dominus abrae et dixit illi semini tuo dabo terram hanc. Nihil hic de illo semine eius promissum est. in quo patris factus est omnium gentium: sed de illo solo de quo pater est unus israelitice gentis. Ab hoc enim semine terra illa possessa est.

De sare pudicitia in egypto per dominum custodita: quod abraam non uxorem suam esse dixerat: sed sororem. c. xix.

d. Eiusdem edificato ibi altari et innovato deo abraam profectus est in: et habitavit in heremo: atque in ire in egyptum famis necessitate compulsus est: ubi uxorem suam dixit sororem suam nihil mentitus. Erat. n. et hoc quod propinqua erat sanguine: sicut etiam loth eadem propinquitate cum suis eius esset filius si eius est dictus. Itaque uxorem tacuit non negavit: coniugis tuendam pudicitiam committens deo: et humanas causas insidias ut homo. Quoniam si periculum quantum cauere poterat non caueret: magis tentaret deum quam speraret in deo. De qua re per calumniantem sanctum mattheum satis diximus. Denique factum est quod de domino presumpsit abra

am. Non pharao rex egypti qui eam sibi uxorem acceperat: graviter afflictus marito reddidit. Ubi absit ut credamus alieno concubitu fuisse pollutam. Quod mirum credibile hoc pharaonem facere afflictio magnis non fuisse permittit.

De secessione loth et abrae: quod illis salva caritate complacuit. c. xx.

reversus igitur abra ex egypto in locum ubi venerat: tunc loth filius filius ab illo in terram sodomorum salva caritate discessit: Diuites quippe facti erant pastoresque multos pecorum habere ceperant: quibus inter se rixantibus eo modo familiarum suarum pugnantem discordiam vitauerunt. Poterat quippe hic ut sunt humana et iter ipsos aliqua rixa consurgere. Proinde hoc malum precauentis abrae verba ista sunt ad loth. Non sit rixa inter me et te: et inter pastores meos et tuos: quia omnes nos fratres sumus. Nam ecce tota terra ante te est: discede amice. Si tu in sinistram ego in dextram: vel si tu in dextram: ego in sinistram. Hinc fortassis effecta est inter homines pacifica consuetudo: ut quoniam terrenorum aliquid partiendum est: maior diuidat: minor eligat.

De tetra promissione dei qua terra chanaan abrae et semini eius in perpetuum pollicetur. c. xxi.

c. Um ergo disgressi essent separatim quod habitaret abra et loth: necessitate sustentande familie non feditate discordie: et abraam in terra chanaan: loth autem esset in sodomis: oraculo tertio dixit dominus ad abraam. Respiciens oculis tuis vide a loco in quo nunc tu es ad aquilonem et austrum et orientem et meridiem: quia omnes terras quas tu vides tibi dabo et semini tuo usque in seculum et faciam semini tuo tantamquam arenam mare: si poterit aliquis dinumerare arenam mare

⁊ semen tuū dīnumerābitur. Surgēs
 perambula terram in longitūdine ei⁹:
 ⁊ in latitudinē eius: q̄ tibi dabo eam:
 In hac promissione utrū sit etiā illa
 qua pater factus ē dīum gētīū: nō edī
 dēter apparet: Potest. n. videri ad hoc
 pertinere: ⁊ faciam semen tuum tanq̄
 arenam terre: quod ea locutione dēm
 est quam greci dicunt hyperbolen: q̄
 vtiq̄ tropica est non propria quo t̄m
 modo vt ceteris tropis vti solē scrip^a
 turā nullus qui eam didicit ambigit.
 Iste aut̄ tropus. i. mod⁹ locutiōis sit:
 q̄n̄ id quod dicitur longe est amplius
 q̄ quod eo dicto significatur. Quis e
 nīm non videat: q̄ sit icomparabiliter
 amplior arene numerus: q̄ potest esse
 dīū hōinū ab ipso adam vsq̄ ad fmi
 num seculi: Quanto ergo magis q̄ se
 men abrae: non solum q̄ pertinet ad
 israeliticam gentem: verū etiam q̄ fu
 turū est secundum imitationem fidei
 toto orbe terrarum in omnibus genti
 bus. Q̄b semen. s. abrae i cōparatiōe
 multitudinis: ip̄oz profecto i paucis
 ē: q̄ quis ⁊ ipsi pauci faciant inūerabilē
 multitudinē suā: que significata ē fm
 hyperbolen per arenam terre. Sane
 ista mltitudo q̄ promittitur abrae: nō
 deo ē innumerabilis sed hōibus: deo
 autem nec arena terre. Proin̄ qz non
 tantam gens israelitica sed vnīuersaz
 semen abrae: vbi est expressa pmissio
 non secundum carnem sed secundum
 sp̄ritum plurimorum filiorum: con
 gruētius arene multitudinē compa
 ratur potest hic intelligi vt iteretur p̄
 us facta pmissio. Sed ideo dixim⁹
 q̄ non euidenter appareat: quia ⁊ illi
 us gentis vnīus multitudo que secun
 dum carnem nata est ex abraham: per
 eius nepotem iacob in tantum creuit
 vt pene omnes partes orbis impleue
 rit. Et ideo potuit ⁊ ipsa secundū hyp
 bolen arene multitudinē comparari:
 quia ⁊ hec sola innumera ē homini ml

titudo: terram certe solam significatā
 que appellata ē chanaan nemo ambi
 bigit. Sed quod dictum est tibi dabo
 eam ⁊ semini tuo vsq̄ in seculum: po
 test mouē n̄nullos: si vsq̄ in seculum i
 telligant in eternā. Si aut̄ in seculum
 hoc loco sic accipiant: quēadmodum
 fideliter tenem⁹: initiū futuri seculi a fi
 ne p̄ntis ordiri: nihil eos mouebit qz
 ⁊ si expulsi sunt israelite de hierosoly
 mis: manent tamen in alijs ciuitatib⁹
 tre chanaā: ⁊ vsq̄ i finē māebāt: ⁊ vni
 vsa terra illa cū a christiāis inhātur
 ēt ip̄sum semen ē abrae.

De superatis ab abraā hostib⁹ so
 domoz: q̄n̄ loth de captiuitate eripu
 it: ⁊ a melchisedec sacerdote benedict⁹
 est. c. xxxj.

h De r̄n̄so pmissiōis accepto mī
 grauit abraham ⁊ mansit i alio
 eiusdē terre loco. i. iuxta quercū mam
 bre q̄ erat ebion. Deinde ab hostibus q̄
 sodomis irruerāt: cū quinq̄ reges ad
 uersus quatuor bellum gererent ⁊ vic
 tis sodomitis etiam loth capt⁹ eēt li
 berauit eum abraham adductis secum
 in prelium trecentis decē ⁊ octo verna
 cul suis: ⁊ victoriam fecit de regib⁹ so
 domoz: nihilq̄ spoliōrū auferre vo
 luit: cū rex cui uicerat obtulisset. Sed
 plane tunc benedict⁹ ē a melchisedec
 qui erat sacerdos dei excelsi: de quo i
 ep̄stola que inscribitur ad hebreos:
 quam plures pauli apostoli esse d̄nt:
 quidam vero negant: multa ⁊ magna
 conscripta sunt. Ibi quippe primū ap
 paruit sacrificium: quod nūc a christi
 anis offert deo toto orbe terraz: implet
 q̄ illud q̄ longe post hoc factum per
 prophetam dicitur ad christum q̄ fue
 rat adhuc venturus in carne: t̄ es sa
 cerdos in eternum fm ordinē melchī
 sedec: non scilicet secundum ordinem
 aaron qui ordo fuerat auferendus:

illucescētibus rebus que illis umbris prenotabantur.

De verbo dñi ad abraā: quo ei promittitur secundum multitudinem stellarū multiplicanda posteritas: quod credens iustificatus ē adhuc i pputio cōstitutus. c. xxiij.

Etiam tē fēz ē vbu dñi ad abram i visu. Qui cū ei protectiōez mercedēz pmittēt valde multā: ille dō posteritate sollicitus quendam eliezer vernaculum suum futurum sibi dixit heredem. Cōtinuoqz illi pmissus est heres: nō ille vernaculus sed qui de ipō abraam fuerat exiit: zursusqz semē inūerabile nō sicut arena terre s; sicut stelle celi: vbi mibi magis videt pmissa posteritas celesti felicitate sblimis. Nā quantū ad multitudiez ptinet: qd sunt stelle celi ad arenam ēre: nisi qz z istam cōparationē in tm̄ eē silez dicat: in quantū ēt stelle dinumerari non valent: quia nec omnes eas videri posse credendū ē. Nam quanto quisqz acutius intuetur: tanto plures videt. Un̄ z accerrime cernētibus aliquas occultas eē merito existimat: exceptis eis si derib⁹ q̄ in alia parte orbis a nobis z motissima oziri z occidere perhibent. Postremo quicunqz vniuersū stellarū numerū cōprehēdisse z p̄scripsisse iactantur: sicut aratus z eudoxius: z si q̄ alij sunt: eos libri huius cōtēnit auctoritas. Dic sane illa snia ponit cuius ap̄ls meminit ppter dei grām cōmendandā. Credidit. abraā deo z reputatū ē illi ad iustitiā: ne circūcisio glia ref⁹ gentesqz incircūcisas ad fidē christi nollet admitti. Hoc. n. qñ factū est vt credenti abrae deputaret⁹ fides ad iustitiā: nondū fuerat circūcisus.

De significatione sacrificij qd abram offerre pcept⁹ ē: cū popo: scisset: vt

de his q̄ credē docēt. c. xxiij.

In eodē visu cū loquētur ei deus: et hoc ait ad illū. Ego deus qui te eduxi de regione caldeoꝝ: vt dē tibi terrā hanc vt heres sis eius. Ubi cum interrogasset abram fm̄ quid sciret q̄ heres eius erit: dixit illi de⁹: Accipe mibi iuuenca trimā: z capram trimam z arietem trimūm: z turturem z colūmbam. Accepit autē ille hec omnia diuisit illa media: z posuit ea contra faciem alterz alteri. Aues autē nondiuisit. Et descenderūt sicut scriptum est aues: z sederūt super corpora q̄ diuisa erant: z concedit illis abraā. Circa solis autē occasū pauor irruit super abraā z ecce timor tenebrosus magn⁹ incidit ei. Et dictū est ad abraam. Sciendo scias quia peregrinum erit semē tuum in terra non propria: z i seruitutem redigent eos z affligent eos quadringentis annis: gentē autē cui seruerint iudicabo ego. Post hec vero exibant hinc cum supellectile multa. Tu autē ibis ad patres tuos cuz pace: nutritus in senecta bona. Quarta vero generatiōe cōuertēt se huc. Nondum .n. impleta sunt peccata amozeoꝝ vsqz adhuc. Cū autem iā sol erat ad occasū: facta ē flamma: z ecce fornax fumabunda z lapades ignis: que p̄transierūt per media diuisa illa. In die illa disposuit dominus deus testamentuz ad abraam dicens: semini tuo dabo terram hāc a flumie egypti vsqz ad flumē magnuz euphratē: ceneos z cenezeos: z cethmoneos z cetheos: z perezeos z raphaim: z amozeos z cananeos: z euos z gergeseos z iebuseos. Hec oīnia in uisu facta diuinitus atqz dicta sunt: de quibus singulis enucleate disferere longum est: z intentionem operis huius excedit. Quod ergo satis est nosse debemus: posteaqz dicta: est credidisse abraam z deo deputatum

esse illi ad iustitiam: non eum in fide d̄ fecisse: vt dicēt dñator dñe fm̄ quid sciam q̄ heres eius ero. Terre quippe illius promissa erat hereditas. Non. n. ait vnde sciam quasi adhuc non crederet: sed ait secundum quid sciam: ut ei rei quam crediderat aliqua similitudo adhiberetur: qua eius mod⁹ agnosceretur. Sicut nō est virginis marie diffidentia q̄ ait: quomodo fiet istud qm̄ virum non cognosco. Quod enim futurum esse certa erat: modum quo fieret inquirebat. Et hoc cuz quæsisset audiuit spirit⁹ sanctus superueniet in te: virtus altissimi obumbrabit tibi. Dēi q̄ et hic similitudo data est de tribus animalibus: iuuenca: capra et ariete: et duabus volucribus turture et colūba: vt secundum hec futuruz sciret qd̄ futuruz esse iā non ambigeret. Siue ergo per iuuenca significata sit plebs posita s̄b iugo legis p̄ capra eadē plebs ēt peccat⁹ fut̄a per arietē eadē plebs etiā regnatura: que animalia propterea trima dicuntur: quia cuz sint insignes articuli temporū ab adā vsq̄ ad noe: et inde vsq̄ ad abraā: et inde usq̄ ad dauid: qui reprobato saule primus in regno gentis israelitice est domini voluntate fundatus in hoc ordine tertio q̄ tenditur ex abraam vsq̄ ad dauid: ita q̄ tertiam etatem gerens ille populus adoleuit: siue aliquid aliud conuenientius ista significant nullo modo tamē dubitauerim sp̄uales in ea typos prefiguratos additamento turturis et colūbe. Et ideo dictū est aues autē non diuisit quoniam carnales inter se diuiduntur: spirituales autē nullo modo siue a negotiosis conuersationib⁹ hominum se imoueant sicut turtur: siue inter illas degāt sicut colūba. Utraq̄ tamen avis est simplex et innoxia: significans et in illo israelitico populo cui ēra illa danda erat: futuros idiuinos filios promissionis et heredes regni in

eterna felicitate mansuros. Aues autē descendentes super corpora que diuisa erāt: nō boni aliquid sed sp̄s indicāt aeris huius partū quendā suum d̄ carnalium diuisione querentes. Qd̄ autē illis cōcedit abraā: significat et inter illas carnaliū diuisiones sp̄uales eē nō nullos veros vsq̄ in finem seculi p̄seueraturos fideles. Et circa solis occasum q̄ pauor irruit i abraam et timor tenebrosus magnus significat circa huius seculi finem magnā perturbationē ac tribulationē futurā fidelīuz: d̄ q̄ dñs dixit in euangelio. Erit. n. tunc tribulatio magna qual̄ nō fuit ab initio. Qd̄ vō dictū ē ad abraā: sciēdo scias qz peregrinū erit semen tuuz in terra nō ppria: et in fuitatē redigēt eos et affligent eos quadringentis ānis d̄ populo israel q̄ fuerat in egypto fuitat⁹ apertissime prophetatū ē. Nō q̄ i eadem seruitute sub egyptiis affligētib⁹ quadringentos annos ille popul⁹ fuerat peract⁹: s̄ in ipsis quadrigētis ānis p̄nūciat⁹ est hoc futuruz. Quēadmodū. n. scriptū ē de thare p̄re abrae et fuerunt dies thare in chazza q̄nqz et ducētī āni: nō qz ibi omnes acti sūt sed qz ibi completi sunt: ita et hic propterea it̄positū est et in seruitutem redigent eos: et affligent eos quadringentis ānis: qm̄ iste numerus in eadem afflictione cōpletus ē: nō qz ibi vnīuersus perfect⁹ est. Quadringenti sane dicuntur āni p̄pter numeri plenitudinem: quous alio quanto amplius sint: siue ex hoc tempore cōputent̄ quo ista p̄mittebat̄ abrae siue ex quo natus est isaac p̄pter semen abrae de quo ista predicū. Et cōputat̄ enim sicut superius iā dixim⁹ ab anno septuagesimo et q̄nto abrae: quando ad eū facta est prima p̄missio vsq̄ ad exituz israel ex egypto quadrigētī et triginta āni: quorū apostol⁹ ita meminit. Hoc autē inquit testamētuz et firmatū a d̄o: q̄ post quadringentos et

triginta annos ē sc̄a lex: non ifirmata ad euacuandam p̄missionē. Jaz ergo isti quadrigēti ⁊ ēginta āni: quadrigētī poterant nuncupari: q̄ non sunt mlt̄o āplius. Quanto magis cū aliquot iā ex isto numero preterissēt: qm̄ illa ī visu demonstrata ⁊ dicta sunt abraē: v̄l quando isaac natus est centenario p̄i suo a p̄ria p̄missione p̄ viginti quōq; annos: cum iāz ex istis quadringentis ⁊ ēginta: quadrigētī ⁊ quōq; remanēt: quos deus quadringentos voluit noīare. ⁊ cetera que sequuntur in verbis p̄nunciantes dei: nullus dubitauerit ad israeliticum populum pertinere. Qd̄ vero cū adiungitur euz aut̄ sol erat ad occasum flamma facta ē: ⁊ ecce fornax fumabunda ⁊ lampades ignis q̄ transierunt per media diuisa illa: significat̄ iam in fine seculi per ignē iudicādos eē carnales. Sicut eim̄ afflictio ciuitatis dei qualis antea nunq̄ fuit q̄ s̄b antichristo futura speratur: significatur tenebroso timore abraē circa solis occasum id est propinquante iam fine seculi: sic ad solis occasuz. i. ad ipsū iam fine seculi significatur isto igne dies iudicij: dirimens carnales p̄ ignē saluandos: ⁊ in igne damnandos. De inde testamentum factum ad abraam terrā chanaan proprie manifestat: et nominat in ea v̄ndeciz gentes a flumine egypti vsq; ad flum̄ magnū euphraten. Non ergo a flumine magno egypti hoc est nilo: sed a paruo quod diuidit inter egyptum ⁊ palestinaz vbi est ciuitas rycocura.

De agar ancilla sare quam eadē sara abraē voluit eē concubinā. c. xxv.

i Am hic t̄p̄a cōsequūt̄ filioz abraē: vnius de agar ancilla: alii us de sara libera: de qb̄ in libro superiore iam diximus. Quod autē attinet ad rez gestaz: nullo modo est inferen-

duz de hac concubina crīmen abraē. Usus est ea quippe ad generandaz p̄lem non ad explendam libidinem: nec insultans sed potius obediens ⁊ iugis: que sue sterilitati credidit esse solatiuz si fecundā ancille vterum quoniā natura non poterat voluntate faceret suum: ⁊ eo iure quo dicit apostolus similiter ⁊ vir non habet potestatem corp̄is sui sed mulier. vtens mulier ad pariendū ex altera quod non poterat ex seipso. Nulla est hic cupido lasciuie nlla neq̄tie turpitudine. Ab uxō causa prolis ancilla marito traditur: a marito causa prolis accipitur: ab vtroq; n̄ culpe luxus: s̄z nature fructus exq̄rit̄. Deniq; cum ancilla grauida dñe sterili superbiret: ⁊ hoc sara suspitiōe m̄l̄bri viro potius iputaret: etiam ibi demonstrauit abraaz non se amatorem serui: sed liberū fuisse se genitorē: ⁊ i agar sare cōiugi pudicitia custodisse: nec voluptatem suā sed voluntatē illius impleuisse: accepisse nec petisse: accessisse nec helisse: seīnasse nec amasse. At enim ecce ancilla tua ī manib⁹ tuis: vtere ea quō tibi placuerit. O virū viriliter vtentem feminis: ⁊ iuge tēperāter: ancilla obtēperat̄: nlla itēperat̄.

De testificatione ad abraā: qua eī dē seni de sterili sara filiū spondit: partēq; euz gētū statuit ⁊ promissū si des sacramento circuncisionis obīgnatur. c. xxvi.

p Ost hec nat⁹ est ismael ex agar in quo putare posset ipletū qd̄ ei promissū fuerat: euz sibi vernaculū suū adoptare voluisset: dicente deo n̄ erit heres tuus hic: sed qui exiet d̄ te: ille erit heres tuus. Hoc ergo p̄missū ne in ancille filio putaret ipletuz: iā cū esset annorum nonaginta ⁊ nouem apparuit eī dominus ⁊ dixit illi. Ego sum deus: place in p̄spectu meo ⁊ esto

sine querela: et ponam testamentum meum in te et inter te: et implebo te valde. Et percipit abraam in facie sua: et locutus est illi deus dicens. Ecce ego et ecce testamentum meum tecum: et eris pater multitudinis gentium: et non appellabitur nomen tuum adhuc abraam: sed erit nomen tuum abraam: qui partem multarum gentium constitui te. Et augebo te valde: et ponam te in gentes: et reges ex te eribunt. Et statuam testamentum meum inter me et te: et inter semen tuum post te in generationes eorum in testamentum eternum: ut sicut et deus et semini tuo post te. Et dabo tibi et semini tuo post te terram in qua incolam es: omnem terram chanaan in possessionem eternam: et ero illi deus. Et dixit deus ad abraam. Tu autem testamentum meum seruabis: tu et semen tuum post te in progenies suas: Et hoc est testamentum meum quod conseruabitis inter me et vos et inter semen tuum post te in generationes suas. Circumcidetis de vestrum masculinum: et circumcidetis carnem preputij vestri: et erit in signum testamenti inter me et vos. Et puer octo die ex circumcidetur: et vestrum omne masculinum in progenies vestras. Vernaculus et emptitius ab omni filio alienigena qui non est de semine tuo: circumfione circumcidetur: et vernaculus domus tue et emptitius. Et erit testamentum meum in carne vestra in testamentum eternum: et qui non fuerit circumfius masculus: qui non circumcidet carnem preputij sui octauo die: interibit anima illa de genere eius quia testamentum meum dissipauit. Et dixit deus ad abraam. Sara uxor tua non appellabitur nomen eius sarai: sed sara erit nomen eius. Benedicam autem illam et dabo tibi ex ea filium: et benedicam illum et erit nationes: et reges gentium ex eo erunt: et percipit abraam super faciem suam et risit: et dixit in animo suo dicens. Si mihi centum annos habenti nascetur filius:

et si sara annorum nonaginta pariet: Dicit autem abraam ad deum ismael hic uiuat in conspectu tuo. Deus autem dixit ad abraam ita ecce sara uxor tua pariet tibi filium: et uocabis nomen eius isaac: et statuam testamentum meum ad illum in testamentum eternum: ut sicut tibi deus et semini eius post illum dem ismael autem ecce audiuisti te. Ecce benedixi eum et ampliabo et multiplicabo illum ualde. Duodecim gentes generabit: et dabo illum in magnam gentem. Testamentum autem meum statuam ad isaac: quem pariet tibi sara in tempore hoc ad annus sequentem. Hic apertiora promissa sunt de uocatione gentium in isaac. id est in filo promissionis: quo significatur gratia non natura: quia de sene et de anu sterili promittitur filius. Quauis enim et naturalem procreationis: excursum deus operetur: ubi tamen euidentis opus dei est uitiata et cessante natura: ibi euidentius intelligitur gratia. Et quia hoc non per generationem sed per regenerationem futurum erat: ideo nunc imperata est circumfio quando de sara promissus est filius. Et quod omnes non solum filios: uerum etiam seruos uernaculos et emptitios circumfidi iuber: ad omnes istam gratiam pertinere testatur. Quid enim aliud circumfio significat: quam uetustate exuta naturam renouatam. Et quid aliud quam christum octauus dies: qui in hebdomade completa: hoc est post sabbatum resurrexit: Parentum mutantur et nomina: omnia resonant nouitate: et in testamento ueteri obubratur nouum. Quid est enim quod dicitur testamentum uetus: nisi noui occultatio: Et quid est aliud quod dicitur nouus nisi ueteris reuelatio: Risus abrae exultatio est gratulantis: non irrisio diffidentis. Verba quoque eius illa in animo suo: si mihi centum annos habenti nascetur filius: et si sara annorum nonaginta pariet: non sunt

dubitantis sed admirantis. Si quē vō mouet quod dictum est: et dabo tibi et semini tuo post te terram in qua tu incolas: omnem terram chanaan in possessionem eternam. quomodo accipitur impletū siue adhuc expectetur impletum: cuius possessio quecumq; terrena eterna cuilibet genti esse non possit: sciat eternuz a nostris interpretari quōd greci appellant aeomon: quod a seculo deriuatū est. Aeon quippe grece seculum nuncupatur. Sed non sunt ausi latini hoc dicere seculare: ne longe in aliud mitterent sensum. Secularia quippe dicuntur multa que in hoc seculo sic aguntur: vt breui etiam tpe transeant. Aeon autem quod dicitur aut non habet finem: aut vsq; in huius seculi tenditur finem.

De masculo qui si octauo die non fuerit circumcisus perit aia eius: quia testamentum dei dissipauit. c. xxvii.

i Tem pot mouē quō intelligi oporteat quod hic dictuz est masculus qui non circumcidet carnem preputij sui octauo die interibit anima illa de genere suo: quia testamentū meū dissipauit: cum hec nulla culpa sit paruuli cuius dixit animaz periturā nec ipse dissipauerit testamentum dei sed maiores qui euz circumcidere non curauerunt: nisi quia etiaz paruuli nō secundum sue vite proprietatem: sed secundum communes generis humani originez omnes in illo vno testamento dei dissipauerunt: in quo omnes peccauerunt. Multa quippe appellantur testamenta dei exceptis illis duobus magnis vetere et nouo: quod licet cuiq; legendo cognoscere. Testamentum autem primuz quod factuz est ad hominez primuz profecto illud ē. Quā die ederitis morte moriēini. Vñ scriptum est in libro qui ecclesiasticus ap-

pellatur. Omnis caro sicut vestis veterascet. Testatū est ergo a seculo morte mori eos qui transgrediuntur precepta dei. Cū enim lex euidentior post ea data sit: et dicat apostolus vbi autē non est lex nec preuaricatio: quo pacto in psalmo quod legitur verum est: preuaricatores existimaui omnes peccatores terre: nisi quia omnes legis alicuius preuaricate sunt rei: qui aliquo peccato tenentur obstricti. Quā obrez si etiaz paruuli quod vera fides habet nascuntur non proprie sed originalitē peccatores: vnde illis gratiam remissionis peccatoz necessariā confitemur: profecto eo modo quo sūt peccatores: et preuaricatores legis illius que in paradiso data est agnoscuntur vt veruz sit vtrunq; quod scriptum ē: et preuaricatores existimaui omnes peccatores terre: et vbi lex nō est: nec preuaricatio. Ac per hoc quia circumcisio signum regenerationis fuit non imerito paruulum propter originale peccatuz quo primum dei dissipatum est testamentū generatio disperdet: nisi regeneratio liberet. Sed intelligenda sunt hec verba diuina tanq; dictuz sit: qui non fuerit regeneratus interibit anima illa de genere eius: quia testamentū dei dissipauit quando in adāz cuius omnibus etiaz ipse peccauit. Si enī dixisset quia hoc testamentuz meū dissipauit non nisi de ista circumcissione intelligi cogeret. Nunc vero quoniam non expressit cuiusmodi testamentuz paruulus dissipauerit: liberum est intelligere de illo testamento dictū cuius dissipatio pertinē possit ad paruulū. Si autē quisq; hoc non nisi de ista circumcissione dictuz esse contendit: q; in ea testamento dei qui non est circumcisus dissipauerit paruulus: quia erat locutionis a liquez modū quo non absurde possit intelligi: ideo dissipasse testamentuz: q; lz nō ab illo tamen in illo ē dissipatū.

Verum sic quoque animaduertendum est nulla in se negligentia sua iuste interire incircumcisi animam paruuli: nisi si originalis obligatione peccati.

De comatatione nominum abrae et sare quod cum ob unius sterilitatem ob utrumque autem senectutem generare non possent: munus fecunditatis adepti sunt. c. xxviij.

f Acta igitur promissione tam magna tamque lucida ad abraam: cui euidenter dictum est preem multarum gentium posui te et augebo te valde et ponam in te gentes: et reges exibunt ex te: et dabo tibi ex sara filios: et benedicam illi et erit in nationes: et reges gentium ex eo erunt: quam promissionem nunc in christo cernimus reddi: ex illo deiceps illi coniuges non vocantur in scripturis sicut antea vocabantur abraam et sara: sed sicut nos eos ab initio vocauimus quoniam sic iam vocantur ab omnibus abraam et sara. Cur autem mutatum sit nomen abrae: reddita est ratio: quia patres inquit multarum gentium posui te. Hoc ergo significare intelligendum est abraam. Abram vero quod ante vocabatur interpretatur pater excelsus. De nomine autem mutato sare non est reddita ratio. Sed sicut aiunt qui scripserunt interpretationes nominum hebreorum que his litteris sacris continentur. Sara interpretatur princeps in ea. Sara autem virgo. Unde scriptum est in epistola ad hebreos: fide et ipsa sara virginitatem accepit ad emissionem seminis. Ambo autem senes erant sicut scriptura testatur: sed illa etiam sterilis et liquore menstruo iam destituta: propter quod iam parere non possent: et si sterilis non fuisset. Porro si femina ita sit profectionis etatis ut ei solita mulierum adhuc fluant: de iunene parere potest: de seniore non potest: quousque ad hanc possit ille senior: sed bene adolescentula

gignere: sicut abraam post mortem sare de cethura potuit: quia viuida et inuenit etatem. Hoc ergo est quod mirum commendat apostolus: et ad hoc dicit abrae iam fuisse corpus emortuum: quoniam non ex omni femina sed ex ea cui esset adhuc aliquod paritendi tempus extremum: generare ipse illa etate adhuc posset. Ad aliquid enim emortuum corpus eius intelligere debemus: non ad omnia. Nam senectus viui non iam cadauer est mortui. Quousque sit sic solui debeat ista questio: quod de cethura postea genuit abraam: quia donum gignendi quod a domino accepit etiam post obitum mansit uxoris. Sed propterea mihi videtur illa quae secuti sumus rationis huius solutio preferenda: quia centenarius quidam senex sed temporis nostri de nulla potest femina gignere: non tunc quidem quoniam adhuc tardiu uiuebant ut centum anni nondum facerent hominem decrepitem senectutis.